
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 42 del 14/08/2020 
 

 
  

E.D.R. 
Ente di Decentramento Regionale  

di Udine 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
 

Altro Decreto nr. 42 Del 14/08/2020     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Adozione del programma triennale delle opere pubbliche 2020-2021-2022, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2020-2021 e dei relativi elenchi 
annuali.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la LR 29 novembre 2019, n. 21 e ss.mm.ii. <<Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli 
enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale>>, che all’art. 
29 detta le disposizioni speciali per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali (di 
seguito UTI) le cui competenze, a far data dal 1° luglio 2020, sono state trasferite in capo alla 
Regione e vengono esercitate tramite l’istituzione di appositi Enti di decentramento regionale di 
cui all’art. 30 (d’ora innanzi EDR); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 
21/2019, artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni 
territoriali intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 
l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito: 

- che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della Legge Regionale 21/2019, il dott. 
Augusto Viola è nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale 
e dell’Unione Noncello dal 1° aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e 
l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino 
alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

- che ai Commissari competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della LR 21/2019, 
assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere quindi tutti gli 
adempimenti necessari al completo avvio dei nuovi Enti; 

Vista la DGR n. 841 dd 12/06/2020; 

VISTO l’art. 7 della LR 14/2020 che prevede che l’attività di realizzazione delle opere pubbliche si 
svolga sulla base di un Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 del medesimo articolo 7 sopra citato, che dispone la 
predisposizione della suddetta Programmazione Triennale nel rispetto dei documenti 
programmatori previsti dalla normativa vigente, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno di riferimento (Elenco Annuale); 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 42 del 14/08/2020 
 

CONSIDERATO altresì che il D. lgs 50/2016 disciplina all’art. 21 il Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi, rinviando all’adozione di un Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del Programma Triennale e 
dell’elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità e degli schemi tipo nonché 
le informazioni minime che essi devono contenere; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/1/2018 
<<Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali>>; 

PRECISATO che alcune delle disposizioni regionali di cui agli artt. 7 della LR 14/2002 e 5 del relativo 
regolamento di attuazione approvato con DPGR 165/2003/Pres. continuano a trovare applicazione 
in quanto non sono rivolte a ridurre il livello di programmazione statuito dal legislatore nazionale, 
come la programmazione dei lavori di importo inferiore a € 100.000,00, in ragione del limitato 
importo dei lavori pubblici da realizzarsi nel territorio regionale; 

PRESO ATTO che l’art. 3, comma 14 del citato DM n. 14 del 16/1/2018 prevede che 
l’Amministrazione individui, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 
referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori pubblici e ritenuto di individuare 
tale figura nel Dirigente del Servizio Tecnico, arch. Chiara Bertolini; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 6, comma 13 del medesimo DM n. 14 del 16/1/2018, di individuare 
l’arch. Chiara Bertolini altresì quale soggetto referente per la redazione del Piano biennale degli 
acquisti di forniture e servizi; 

DATO ATTO che le “priorità” assegnate a ciascuna opera del triennale e del biennale, come 
specificate sulla base degli schemi-tipo ministeriali, sono state indicate in conformità ai principi 
riportati nel suddetto Decreto MIT; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 1 del 24/06/2020 avente ad oggetto 
<<Bilancio di Previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 
2020-2021 e pluriennale 2020-2022 e documenti collegati>> approvato con DGR n. 1038 dd 
10/7/2020; 

DATO ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione del programma con riferimento ai singoli 
interventi sono state definite nel bilancio come sopra approvato; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D. lgs 50/2016 il Programma Triennale dei Lavori 
pubblici e il Programma Biennale degli acquisti di beni e forniture devono essere pubblicati sul 
profilo del committente; 

VISTA la LR 14/2002; 

VISTO il DPGR 165/2003; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DECRETA 

1. di adottare il Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2021-2022 comprensivo 
dell’elenco annuale che costituisce parte integrante e contestuale del presente provvedimento, 
fatta salva la possibilità di aggiornamento prevista all’art. 7 del Decreto n. 14/2018; 

2. di adottare il Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2020-2021, che 
costituisce parte integrante e contestuale del presente provvedimento, fatta salva la possibilità di 
aggiornamento prevista all’art. 7 del Decreto n. 14/2018; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 42 del 14/08/2020 
 

3. di disporre, per i motivi in premessa espressi, la pubblicazione del Programma Triennale, 
del relativo elenco annuale e del Programma biennale di cui ai punti 1 e 2 nell’apposita sezione 
all’interno della sezione <<Amministrazione Trasparente>> del sito istituzionale dell’Ente; 

4. di individuare, ai sensi dell’art. 3, comma 14, del DM n. 14 del 16/1/2018, il Dirigente del 
Servizio Tecnico, arch. Chiara Bertolini, quale soggetto referente per la redazione del Programma 
Triennale dei Lavori pubblici; 

5. di individuare ai sensi dell’art. 6, comma 13, del DM n. 14 del 16/1/2018, il Dirigente del 
Servizio Tecnico, arch. Chiara Bertolini, quale soggetto referente per la redazione del Programma 
Biennale degli acquisti di forniture e servizi. 

 
  
 
                        IL COMMISSARIO 
  Augusto Viola 
 



 Atto n. 42 del 14/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: VLIGST55P26L483U
DATA FIRMA: 14/08/2020 09:43:50
IMPRONTA: 430CF4A7BF8937C930010BDB6446E29571A70AF2847DE7BD70FA3D013249FBA0
          71A70AF2847DE7BD70FA3D013249FBA0FB38F7DA417028562F2C5C321922809E
          FB38F7DA417028562F2C5C321922809EFA177E24E1EAEE71CA12FDDD89316AF4
          FA177E24E1EAEE71CA12FDDD89316AF4A65B66798C6DE91250D2B645E031D796


